

RESULTADO DOS RECURSOS DA PROVA OBJETIVA

NIVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO – AUX. SERV. GERAIS / GARI / GUARDA PATRIMONIAL

LINGUA PORTUGUESA				
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
10	76.787	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DE QUESTÃO	<p>A alternativa correta é B (Paroxítona). No Brasil, a palavra tênue é paroxítona, ou seja, apresenta tonicidade na penúltima sílaba e termina em ditongo crescente (semivogal + vogal). O Acordo Ortográfico da Língua Portuguesa (1990), Base VII, Parágrafo 2º - C, diz: Além dos ditongos orais propriamente ditos, os quais são todos decrescentes, admite-se, como é sabido, a existência de ditongos crescentes. Podem considerar-se no número deles as sequências vocálicas pós-tônicas /pós-tônicas, tais as que se representam graficamente por ea, eo, ia, ie, io, oa, ua, ue, uo: áurea, áureo, calúnia, espécie, exímio, mágoa, míngua, ténue/tênue, tríduo.</p> <p>Segundo a gramática normativa, oxítona é uma palavra que tem a última sílaba como sílaba tônica, ou seja, a sua última sílaba é aquela que é pronunciada com mais força. Não é o caso da palavra “Tênue”.</p> <p>Ao aprender sobre palavras proparoxítonas, também é necessário saber os casos em que elas são classificadas como aparentes, conforme regras do Novo Acordo Ortográfico. Tal classificação considera a pronúncia, isto é, mesmo que a palavra aparente ser proparoxítona, continua sendo paroxítona na escrita. Consultar o texto oficial do Acordo Ortográfico da Língua Portuguesa (1990).</p>

NIVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO – AUX. SERV. GERAIS / GARI / GUARDA PATRIMONIAL

LINGUA PORTUGUESA				
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
10	82.551	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DE QUESTÃO	<p>A alternativa correta é B (paroxítona). No Brasil, a palavra ténue é paroxítona, ou seja, apresenta tonicidade na penúltima sílaba e termina em ditongo crescente (semivogal + vogal). O Acordo Ortográfico da Língua Portuguesa (1990), Base VII, Parágrafo 2º - C, diz: Além dos ditongos orais propriamente ditos, os quais são todos decrescentes, admite-se, como é sabido, a existência de ditongos crescentes. Podem considerar-se no número deles as sequências vocálicas pós-tônicas /pós-tônicas, tais as que se representam graficamente por ea, eo, ia, ie, io, oa, ua, ue, uo: áurea, áureo, calúnia, espécie, exímio, mágoa, míngua, ténue/tênue, tríduo.</p> <p>Ao aprender sobre palavras proparoxítonas, também é necessário saber os casos em que elas são classificadas como aparentes, conforme regras do Novo Acordo Ortográfico. Tal classificação considera a pronúncia, isto é, mesmo que a palavra aparente ser proparoxítona, continua sendo paroxítona na escrita. Consultar o texto oficial do Acordo Ortográfico da Língua Portuguesa (1990).</p>

NIVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO – AUX. SERV. GERAIS / GARI / GUARDA PATRIMONIAL

CONHECIMENTOS GERAIS E LEGISLAÇÃO				
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
21	82.551	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DE QUESTÃO	<p>O comando da questão não se refere à denominação anterior, Cuinarana, então distrito de Marapanim, mas ao nome atual do município de Magalhães Barata criado pela Lei Estadual nº 2.460, de 29 de dezembro de 1961. Do ponto de vista histórico, quando foi elevado à categoria de município (1961), Magalhães Barata recebeu esse nome como uma homenagem póstuma ao falecido governador do estado do Pará, Joaquim de Magalhães Barata. Desde então essa denominação permaneceu (nome atual). Não há razão para a anulação da questão. A obra “Parte da História do Município de Magalhães Barata”, de Erchides Ermano Monteiro, em sua página 39 nos mostra que: “Passados dois anos, foi criada uma coletânea de 22 municípios, através da Lei Estadual nº 2.460 de 29 de dezembro de 1961, sancionada pelo Governador Dr. Aurélio do Carmo, e publicado no Diário Oficial sob o nº 19757-61. O projeto que criou o município de Magalhães Barata, foi de autoria do Dep. Fernando Rabêlo Magalhães (...)”. Mais à frente, nos informa que “o autor do projeto ao escolher o nome do município em homenagem póstuma ao Gal. Magalhães Barata, alcançou dois objetivos importantes: O primeiro atingiu a sensibilidade e o bairrismo político dos deputados baratistas que formavam o bloco governista e a maioria da Assembleia, filiados ao Partido Social Democrático – PSD, fundado</p>

				<p>pelo Governador falecido em pleno exercício, em 29 de maio de 1959 (...). O segundo objetivo justificou a denominação do município, como grata homenagem ao íclito estadista paraense (...)"'. Conclui-se, portanto, que a fonte de referência citada na questão também está correta, não havendo elementos coerentes para a sua anulação.</p>
--	--	--	--	---

NIVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO – AUX. SERV. GERAIS / GARI / GUARDA PATRIMONIAL

CONHECIMENTOS GERAIS E LEGISLAÇÃO				
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
27	82.551	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DE QUESTÃO	<p>O comando da questão aborda o abandono de cargo por ausência intencional previsto no artigo 131 da Lei Municipal nº 001/2013 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Magalhães Barata, não se referindo à inassiduidade habitual, que é a previsão do artigo 132, o que inviabiliza estar coerente o recurso apresentado. Ratificando a previsão legal, o artigo 131 da citada Lei define como abandono de cargo a ausência intencional do servidor ao serviço por mais de 30 (trinta) dias consecutivos.</p> <p>De outro lado, o artigo 132, faz alusão à inassiduidade habitual, ou seja, a falta ao serviço, sem causa justificada, por 60 (sessenta) dias, interpoladamente, durante o período de 12 (doze) meses. São infrações distintas, portanto.</p> <p>Aos dois, realmente, pode ser aplicada a pena de demissão, conforme a previsão do Art. 125, mas de maneiras distintas: inciso II – abandono de cargo; inciso III – inassiduidade habitual.</p>

NIVEL MÉDIO / TÉCNICO

MATEMÁTICA				
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
13	75.539	DEFERIDO	ANULAÇÃO DE QUESTÃO	A solução apresentada por este candidato está correta. E quanto ao seu pedido de anulação da referida questão é procedente, pois nenhum dos itens apresentados como opção de resposta não contempla o resultado. Portanto, defiro o presente recurso.
	75.430	DEFERIDO	ANULAÇÃO DE QUESTÃO	
	76.354	DEFERIDO	ANULAÇÃO DE QUESTÃO	

NIVEL MÉDIO / TÉCNICO

NOÇÕES DE INFORMÁTICA				
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
20	75.430	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DE QUESTÃO	O candidato apresenta uma série de conceitos sobre firewall para os quais acredita todos estarem corretos, assim sendo o conceito sobre firewall onde é apontado como um “processador de comunicação” na percepção e interpretação de renomado teórico sobre o assunto, também deve ser aceito! James O’ Brian em sua obra “Sistemas de informação a as decisões gerenciais na era da Internet”, afirma, textualmente, que o Firewall pode ser considerado um processador de informação. Dessa forma a alternativa “D” indicada no gabarito preliminar está de acordo com o enunciado da questão. Caso haja dúvidas na exposição do assunto pelo teórico citado, consultar: O’BRIEN, James A.. Sistemas de Informação: e as decisões gerenciais na era da Internet . 2.ed. São Paulo: Saraiva, 2004.
	75.539	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DE QUESTÃO	
	76.354	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DE QUESTÃO	

NIVEL SUPERIOR – FISIOTERAPEUTA

NOÇÕES DE INFORMÁTICA				
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
16	73.963	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DE QUESTÃO	A questão é compatível com o conteúdo programático definido e pre estabelecido em Edital para o cargo de Fisioterapeuta.

NIVEL SUPERIOR – FISIOTERAPEUTA

NOÇÕES DE INFORMÁTICA				
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
17	73.963	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DE QUESTÃO	<p>As afirmações do candidato não procedem visto estarem em conflito com o que preceitua o renomado teórico Douglas Rocha Mendes em sua obra “Redes de Computadores: teoria e prática”. Em caso de dúvida, consultar:</p> <p>MENDES, D. Rocha. Redes de computadores: teoria e prática. São Paulo: Novatec, 2016, onde o referido autor afirma que a rede do tipo linear é constituída por um barramento lógico fechado e apresenta como principal vantagem a quase ausência de colisões, pois o sinal que é transmitido é regenerado cada vez que passa por uma estação da rede. Assim sendo, a alternativa A apresenta um conteúdo correto é se constitui na alternativa a ser indicada.</p>

NIVEL SUPERIOR – FISIOTERAPEUTA

CONHECIMENTOS GERAIS E LEGISLAÇÃO				
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
22	73.963	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DE QUESTÃO	O candidato está equivocado com sua afirmação. O mesmo deve estar se confundindo com outra lei de outro plano de cargos constante no site. A Lei do PCCR em apreço é realmente a de número 008/2017 conforme consta no conteúdo programático do assunto pre estabelecido em EDITAL.

NIVEL SUPERIOR – FISIOTERAPEUTA

CONHECIMENTOS GERAIS E LEGISLAÇÃO				
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
27	73.963	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DE QUESTÃO	Sim, Castanhal faz parte da RMB, no entanto, Ananindeua, NÃO! O que torna a alternativa A, incorreta. Maiores esclarecimentos, consulte: https://editalconcursosbrasil.com.br/blog/geografia-do-para-para-concursos/

NIVEL SUPERIOR – FISIOTERAPEUTA

CONHECIMENTOS GERAIS E LEGISLAÇÃO				
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
30	73.963	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DE QUESTÃO	A questão não está confusa e nem com erros, trata-se tão somente de uma condição de interpretação do candidato. A questão pede para ser apontada a alternativa que apresenta uma forma de perda do cargo pelo servidor público. A alternativa A se torna a correta visto que as demais alternativas não apresentam conteúdo que se refira a caso em que o servidor perderá seu cargo. Caso a questão solicitasse para ser indicada a alternativa que apresentam “os casos em que o servidor público perderá seu cargo”, aí sim não haveria alternativa correta.

NIVEL SUPERIOR – PROF. I LICENCIATURA PLENA EM LETRAS - PORTUGUES

LINGUA PORTUGUESA				
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
02	77.991	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DE QUESTÃO	<p>Na manchete – “Comida pressiona inflação até o final do ano [...]” É um exemplo de prosopopeia, pois essa figura consiste em atribuir características humanas a seres irracionais, inanimados. No caso da questão, a comida está pressionando a inflação, ou seja, cometendo uma ação. Logo, a alternativa D é a correta.</p> <p>Não é zeugma, alternativa C incorreta, pois essa figura de sintaxe consiste na omissão de um termo já expresso. E não há nenhum termo nessas condições na oração. E nem no lead, segunda parte da notícia, não há zeugma.</p> <p>CIPRO NETO, Pasquale; INFANTE, Ulisses. Gramática da língua Portuguesa. São Paulo: Scipione, 2012. p. 571.</p>

NIVEL SUPERIOR – PROF. I LICENCIATURA PLENA EM LETRAS - PORTUGUES

LINGUA PORTUGUESA				
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
06	77.991	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DE QUESTÃO	<p>Trata-se da função apelativa ou conativa, pois o exemplo da questão está centrado no receptor, visando convencê-lo a entender o “PIX”. Há ainda a presença do verbo entender no imperativo, modo recorrente nesse tipo de função., “Entenda”.</p> <p>Há uma predominância da função apelativa. Logo, a resposta correta é letra D - apelativa, pois visa chamar atenção do receptor para o novo sistema bancário.</p> <p>Não pode ser referencial, porque esta função centra-se no contexto, visa apenas informar algo. E não tem o objetivo de convencer, persuadir alguém a mudar de comportamento ou de atitude.</p> <p>CIPRO NETO, Pasquale; INFANTE, Ulisses. Gramática da língua Portuguesa. São Paulo: Scipione, 2012.</p>

NIVEL SUPERIOR – PROF. I LICENCIATURA PLENA EM LETRAS - PORTUGUES

MATEMÁTICA												
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER								
12	77.991	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DE QUESTÃO	<p>A definição de moda corresponde ao valor mais frequente dos dados. Então, como a moda é 2, garante-se que o sorvete de baunilha foi o mais vendido, sendo o código que mais apareceu no relatório. O quadro a seguir mostra os códigos da questão.</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Código</th> <th>Sabor</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>1</td> <td>Chocolate</td> </tr> <tr> <td>2</td> <td>Baunilha</td> </tr> <tr> <td>3</td> <td>Misto</td> </tr> </tbody> </table> <p>Em relação à média, não há garantia das quantidades exatas, mas é possível saber qual dos códigos aparece mais que o outro. Assim, pode-se verificar qual foi o segundo sorvete mais vendido, analisando três situações possíveis de forma exemplificada:</p> <p>- Misto e chocolate com o mesmo número de vendas: Chocolate: 2 vendidos Baunilha: 3 vendidos Misto: 2 vendidos Fazemos a média por valores com os códigos, temos:</p>	Código	Sabor	1	Chocolate	2	Baunilha	3	Misto
Código	Sabor											
1	Chocolate											
2	Baunilha											
3	Misto											

				<p>Média = $\frac{1+1+2+2+2+3+3}{7} = 2$</p> <p>Nesse caso, a média seria 2.</p> <p>- Chocolate mais vendido que o misto: Chocolate: 2 vendidos Baunilha: 3 vendidos Misto: 1 vendidos Fazendo a média dos valores com os códigos, temos: Média = $\frac{1+1+2+2+2+3}{6} = 1,8333$</p> <p>Nesse caso, a média seria menor que 2.</p> <p>- Misto mais vendido que o Chocolate: Chocolate: 1 vendidos Baunilha: 3 vendidos Misto: 2 vendidos Fazendo a média dos valores com os códigos, temos: Média = $\frac{1+2+2+2+3+3}{6} = 2,1666$</p> <p>Nesse caso, a média será maior que 2.</p> <p>Como a média do relatório era de 2,29 (maior que 2), então pode-se concluir que a situação-problema da questão é similar a última situação descrita acima. Podemos garantir que a ordem dos sorvetes mais vendidos é:</p>
--	--	--	--	---

				<p>1º Baunilha 2º Misto 3º Chocolate</p> <p>Assim, a alternativa “B” tem a afirmação que corresponde à resposta correta da questão.</p>
--	--	--	--	--

NIVEL SUPERIOR – PROFESSOR I - LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA

NOÇÕES DE INFORMÁTICA				
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
16	81.299	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DE QUESTÃO	A questão está sim enquadrada no conteúdo programático pre estabelecido em Edital para o assunto: “Introdução a Informática. Computador e Processamento de dados”. Não há confusão no enunciado da questão que pede para ser apontada a alternativa que corresponde as assertivas 1 e 2, respectivamente. Caso haja interesse em obter maior confirmação sobre a transparência da questão, consulte: STALLINGS, William. Arquitetura e Organização de Computadores. 5ª ed. São Paulo: Pearson, 2002.
	81.298	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DE QUESTÃO	

NIVEL SUPERIOR – PROF. I LICENCIATURA PLENA EM CIÊNCIAS

CONHECIMENTOS GERAIS E LEGISLAÇÃO				
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
22	82.426	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DE QUESTÃO	<p>Com certeza há um equívoco por parte do candidato em afirmar que a Lei 008/2017 foi criada em 2020 e que essa informação está no site da Prefeitura. Mais provável que a mesma esteja se confundindo com o PCCR da Secretaria de Saúde dos servidores da categoria de saúde que foi criado em 2020 e homologado recentemente. Não há anexos que indiquem tal informação no recurso impetrado.</p> <p>A Lei 008/2017 está indicada no conteúdo programático do concurso devidamente publicado em Edital como criada em 2017.</p> <p>A questão de número 22 pede ao candidato que aponte a alternativa que apresente conteúdo correto sobre o PCCR. Podemos ainda refletir que mesmo que referida Lei tivesse sido criada em 2020 o seu conteúdo não sofreria alteração, o que nos faz concluir com clareza que nada iria interferir na indicação da alternativa “A”, a única correta.</p>

NIVEL SUPERIOR – PROF. I LICENCIATURA PLENA EM CIÊNCIAS

NOÇÕES DE INFORMÁTICA				
QUESTÃO	Nº DE INSCRIÇÃO	STATUS	ARGUMENTO	PARECER
27	74.888	INDEFERIDO	ANULAÇÃO DE QUESTÃO	O candidato tem razão em indicar que o Sudoeste paraense apresenta outros municípios além de Altamira e Itaituba, no entanto a questão em nenhum momento pede que seja indicada alternativa que apresente todos os municípios de uma dada região. A questão pede que seja marcada a alternativa que apresenta corretamente uma dessas regiões. Assim sendo, a única alternativa que apresenta uma região com municípios que fazem parte de sua composição é a letra D!